

Nr 14

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen behandlade för flera huvudtitlar gemensamma frågor. (5:e avd.)

I propositionen nr 1 (bilaga 2) har till behandling upptagits här nedan angivna för flera huvudtitlar gemensamma frågor (se statsrådsprotokollet över civilärenden för den 4 januari 1965).

Den allmänna lönenivån för statsanställda m. m. I statsrådsprotokollet (s. 1 o. 2) erinras under detta avsnitt bl. a. om den träffade uppgörelsen rörande statstjänstemännens löner under åren 1964 och 1965 samt angående pensionerna under samma tidsperiod. Till grund för beräkningen av anslagsmedlen till rörliga löneförmåner samt pensioner under nästa budgetår har lagts de löne- och pensionsbelopp som skall gälla under 1965.

Överskridande av vissa anslagsposter. I förevarande hänseende redogörs i statsrådsprotokollet (s. 2—4) för vissa bemyndiganden som riksdagen under senare år lämnat Kungl. Maj:tt i fråga om överskridande av genom riksdagens beslut maximerade anslag och anslagsposter, vilka bemyndiganden föreslås skola gälla även för nästa budgetår.

Lönegradsplaceringen för vissa tjänster m. m. Under detta avsnitt av statsrådsprotokollet förordas i likhet med tidigare år beslut om visst förbehåll beträffande giltigheten av fastställda personalförteckningar med hänsyn till senare framlagda lönegradsförslag. Vidare redovisas de förslag till ändrad lönegradsplacering som förordats på grundval av den under budgetarbetet företagna omprövningen av löneställningen för olika tjänster. Utskottet får beträffande detta avsnitt hänvisa till s. 4 o. 5 i statsrådsprotokollet samt till den därtill hörande bilagan (s. 10—16). De i detta sammanhang framställda förslagen innebär uppflyttning av ca 200 tjänster till en beräknad kostnadsökning för löner av ungefär 350 000 kr. för år.

Lördagstjänstgöringen vid statsmyndigheterna. Enligt vad som anförs under detta avsnitt av statsrådsprotokollet har för viss personal i statlig tjänst lediga lördagar kunnat tillämpas under tiden den 1 april—den 30 september inom ramen för gällande bestämmelser. Då emellertid ordningen med lediga lördagar tillämpas i mycket stor omfattning även under vinterhalv-

året inom den privata sektorn av arbetsmarknaden har för statsmyndigheternas vidkommande avsaknaden av möjligheter till lediga lördagar året runt menligt påverkat rekryteringsbetingelserna, särskilt när det gäller kontorspersonal. Med hänsyn härtill har det ansetts påkallat att ompröva reglerna om arbetstidens förläggning för personal för vilken gäller arbetstidsbestämmelserna i allmänna verksstadgan eller häremot svarande bestämmelser i andra författningar som utfärdats av Kungl. Maj:t. Om riksdagen inte har något att erinra mot en dylik omprövning ankommer det enligt chefen för civildepartementet på Kungl. Maj:t att vidta åtgärder för att söka i möjlig mån anpassa här avsedda personalgruppers arbetstidsförläggning till vad som gäller för motsvarande grupper på den allmänna arbetsmarknaden.

Ersättning till statens allmänna fastighetsfond. Härutinnan anges i statsrådsprotokollet de anslag, tillhoppa 220 509 000 kr., som under de olika huvudtitlarna erfordras för ersättning till de olika delfonderna.

Ersättning till domänverkets fond för upplåten mark. I statsrådsprotokollet anges under förevarande avsnitt storleken av de anslag under olika huvudtitlar, tillhoppa 1 268 000 kr., som ansetts böra anvisas för ersättning till fonden.

Utskottet. Innan utskottet ingår på en behandling av vad i statsverkspropositionen under För flera huvudtitlar gemensamma frågor anförts och föreslagits vill utskottet erinra om att i de likalydande motionerna I: 197 och II: 240 framställts yrkanden om avslag på eller ändring av statsverkspropositionen i vissa delar i förening med ändrad ordning för vissa anslags uppförande i statsbudgeten för budgetåret 1965/66. Utskottet avger denna dag särskilt utlåtande i anledning av nämnda motioner.

Vad i statsverkspropositionen i förevarande del föreslagits beträffande överskridande av vissa anslagsposter och lönegradsplaceringen för vissa tjänster m. m. har inte givit utskottet anledning till erinran. Kungl. Maj:ts förslag i angivna hänseenden tillstyrks sålunda.

Utskottet har i princip inte något att erinra mot vad chefen för civildepartementet anförut rörande omprövning av reglerna om arbetstidens förläggning enligt allmänna verksstadgan m. fl. författningar i syfte att öppna möjlighet till lediga lördagar året runt i stället för endast under det s. k. sommarhalvåret. Det må framhållas att den föreliggande frågan — även om den avser arbetstidens förläggning och inte dess längd — icke är utan betydelse i statsfinansiellt hänseende med hänsyn till att ökade anspråk på särskild ersättning för arbete på obekvämt arbetstid kan uppkomma.

Vad i övrigt i statsverkspropositionen i nu ifrågasvarande del redovisats

har inte i detta sammanhang givit utskottet anledning till särskilt uttalande.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

A. bemyndiga Kungl. Maj:t att för budgetåret 1965/66 medge

1) de överskridanden av genom riksdagens beslut maximerade anslagsposter till arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, eller till avlöningar till icke-ordinarie personal som behövs till följd av att dylik anslagspost blivit belastad i en omfattning som inte förutsetts *antingen* med utgifter för avlöningar åt icke-ordinarie tjänsteman, som vikarierat på ordinarie tjänst, vilken är obesatt eller vars innehavare åtnjutit ledighet för offentligt uppdrag eller av annan anledning med avstående av hela lönen, *eller* med kostnader som sammanhänger med att icke-ordinarie ersättare behöver anlitas då ordinarie tjänst hålls vakant eller vid längre tids ledighet med helt eller delvis behållen lön för ordinarie eller icke-ordinarie tjänsteman,

2) de överskridanden av genom riksdagens beslut maximerade anslag och anslagsposter som behövs med hänsyn till tillämpningen av reglerad befordringsgång för personal-kategorier som berörts i statsrådsprotokollet,

3) de överskridanden av genom riksdagens beslut maximerade anslag och anslagsposter som behövs för att bestrida övergångsförmåner till befattningshavare på vissa orter som flyttats ner i ortsgrupp,

4) överskridanden av genom riksdagens beslut maximerade anslag och anslagsposter på grund av merkostnader till följd av kontraktsanställning,

5) överskridanden av genom riksdagens beslut maximerade anslag och anslagsposter till följd av att tjänstemän placeras i högre löneklass än som förutsatts vid anslagsberäkningen;

B. besluta att de personalförteckningar, som riksdagen fastställer innan riksdagen meddelat beslut i anledning av lönegradsplaceringsförslag som framläggs i särskild ordning, skall gälla endast i den mån annat icke följer av vad riksdagen beslutar i samband med behandlingen av nämnda förslag;

C. godkänna de förslag till placering i lönegrad av vissa tjänster m. m. som upptas i bilagan till statsrådsprotokollet över civilärenden för den 4 januari 1965;

D. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta erforderliga åtgärder för att genomföra under C. avsedda förslag.

Stockholm den 16 februari 1965

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från f ö r s t a kammaren: herr Boman, fröken Andersson, herrar Ivar Johansson, Fritz Persson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Per Jacobsson, Bengt Gustavsson, Hjorth, Åkerlund, Wååg, Yngve Persson, Nils-Eric Gustafsson och Harry Carlsson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Bohman, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Ståhl, Eliasson i Sundborn, Almgren, fru Lewén-Eliasson, herrar Johansson i Norrköping, Gustafsson i Uddevalla, Gustafsson i Skellefteå, Björkman, Nelander, fru Holmberg, herrar Blomkvist och Sjönell.